
 

 

 

ABSTRAKT  

Diplomová práce se zabývá rozvojem čtenářství pomocí vrstevnického učení a hledáním 

příkladů dobré praxe v současném školním prostředí v České republice. Formálně je práce 

rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část práce se věnuje rozvoji 

čtenářství, charakteristice programu RWCT, CORI a Reciprocal Teaching. Dále se věnuje 

popisu začlenění metod projektové výuky a vrstevnického učení.   

Výzkumná část práce obsahuje popis vícepřípadové studie, která se zabývá popisem dobré 

praxe při rozvoji čtenářství pomocí vrstevnického učení. Výzkum byl realizován ve třech 

různých pražských školách a je stavěn na čtyřech navštívených čtenářských lekcích. (ZŠ 

Šeberov – celoškolní čtenářská akce zaměřená na vrstevnickou spolupráci v domovských a 

expertních skupinách, ZŠ Lyčkovo náměstí – čtenářská lekce doprovázená spoluprací žáků 

1. a 3. třídy, ZŠ Mohylová - čtenářská lekce vedená žáky 3. třídy v MŠ Sluníčko pod střechou 

a spolupráce 5. třídy a 1. třídy při předčítání závěrečného slovního vysvědčení) Pomocí 

pozorování a vedením rozhovorů s aktéry čtenářských akcí jsou vyvozeny závěry pro vlastní 

užití v pedagogické praxi s ohledem na výhody a úskalí spojené s rozvojem čtenářství 

pomocí vrstevnického učení. Z výsledků výzkumu je možné vyvodit pozitivní působení na 

rozvíjení dovednosti čtení a vliv na čtenářství žáků. Vrstevnická spolupráce při rozvoji 

čtenářství má také značně formativní charakter.   

KLÍČOVÁ SLOVA 

četba, čtenářství, vrstevnické učení, rozvoj čtenářské gramotnosti, mladší školní věk 

 

 

 

 

 

 

 


